tura de governança (Conselho de Admi-
nistração, Conselho Fiscal, Assembleia
de Acionistas) conforme demonstrado
no organograma representativo da ad-
ministração superior da organização.

Figura 2 – Estrutura de Governaça da CASAN

ASSEMBLEIA GERAL

Diretoria da Presidência - DP

Conselho
Fiscal

Auditoria
Independente

Diretoria Executiva

Conselho de Administração

Comitês de
Assessoramento

Comitê de Auditoria
Estatutário - CAE

Secretaria de Governança
Corporativa - SGC

Auditoria Interna - AUD

Comitê de Elegibilidade

Diretoria
Administrativa

DA

Diretoria
comercial

DC

Diretoria de
Operação e

Expansão - DO

Diretoria Financeira
e de Relações com
Investidores - DF

9 R E L AT Ó R I O  D A  A D M I N I S T R A Ç Ã O  2 0 2 3

4. ESTRUTURA ACIONÁRIA

O Capital Social da CASAN é formado por 1.039.655.158
ações, sendo 517.368.721 ações ordinárias e 522.286.437
ações preferenciais. O Governo do Estado de Santa Catari-
na, detentor de 89,07% das ações, é o acionista majoritário.
A empresa CELESC – Centrais Elétricas de Santa Catarina
S/A possui 10,92% das ações da Companhia e é a segunda
maior acionista.

O restante das ações está pulverizado no mercado entre
pessoas físicas e jurídicas.

Governo de SC	 460.598.011 	 89,03	 465.460.017	 89,12	 926.058.028	 89,07
CELESC	 56.713.251 	 10,96	 56.778.178 	 10,87	 113.491.429 	 10,92
Outros Acionistas	 57.459 	 0,01	 48.242 	 0,01	 105.701 	 0,01
Total de Ações 	 517.368.721 	 100,00	 522.286.437 	 100,00	 1.039.655.158	 100,00

ACIONISTAS	 AÇÕES ORDINÁRIAS	 %	 AÇÕES PREFERÊNCIAIS	 %	 TOTAL DE AÇÕES	 %

QUADRO 3 – COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA EM 31/12/2023

Gráfico 1 - Total de Ações

Governo de SC
89,07%

Outros Acionistas
0,01%

CELESC
10,92%

10 R E L AT Ó R I O  D A  A D M I N I S T R A Ç Ã O  2 0 2 3

5. RELAÇÃO COM OS MUNICÍPIOS
E MARCO DO SANEAMENTO

A legislação federal – Lei nº 14.026, de 15 de julho de 2020, trouxe um
grande desafio para as empresas estaduais de saneamento, uma vez
que vedou a formalização de novos contratos de programa com os mu-
nicípios sem licitação e exigiu que os contratos regulares em vigor fos-
sem modificados até 31 de março de 2022 para inclusão das novas me-
tas de universalização previstas no art. 11-B, § 1º, da Lei nº 11.445/2007.

Em 2023, com a publicação dos Decretos Federais nº 11.466/2023 e
nº 11.467/2023, a Companhia regularizou a situação contratual com